
  
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
 
 
 
COPIA   N. 123   Data 29/9/2020 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
(ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

  
 
L’anno Duemilaventi il giorno ventinove (29)  del mese di Settembre alle ore 14,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

           X 
 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

            X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

             X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi, il quale constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi  in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, 

autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 

differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020, dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi 

di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamate:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.16  in data 23/07/2019,  con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione periodo 2020-2022 (art. 170, comma 1, D.lgs 267/2000), 

presentato  al Consiglio Comunale nella seduta del 05.08.2019  ed approvato  senza rilievi  con 

deliberazione  n. 14  ; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 29/9/2020, con la quale è stato deliberato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione periodo 2020-2022 (art. 170, comma 1, 

D.lgs 267/2000)  ai fini della presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva; 



 

Visto l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 
 
Ricordato che : 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 09/05/2016 

è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Nocera Terinese ai sensi dell’Art. 244 del TUEL;  

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 28/10/2016  

è stato approvato l’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016, successivamente 

modificato con deliberazione del C.C. n. 66 del 20/ 04/2017; 

con  Decreto Ministeriale n. 81653 del 6 Giugno 2017, acquisito, per notifica da parte della Prefettura di 

Catanzaro, al protocollo generale dell’Ente al n. 5359 del 12.06.2017,  il Ministro  dell’Interno ha approvato 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, per l’anno 2016 del Comune di Nocera Terinese , fissando i 

vincoli  e le prescrizioni di legge per la durata di anni  cinque; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022,e tenuto conto delle prescrizioni 

ministeriali di cui sopra , valevoli per l’esercizio 2020, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per 

il periodo 2020-2022; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020- 2022 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché  

dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 



Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 02/03/2017; 

Visto il Regolamento Comunale di disciplina delle Entrate comunali approvato con deliberazione di C.C. 

n.03   del  01.06.  2020; 

Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160 ( Legge di Bilancio 2020); 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49 comma 1 del  D. Lgs 267/2000 dal 
Responsabile del servizio interessato; 

 

 Con votazione unanime e palese resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

1. Di Approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 

al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato 

B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. Di Dare Atto che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo i 

principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE (CZ) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
138.928,27 

   

     
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00
     
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00
     
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  6.005.263,03 5.884.777,37 5.790.567,37
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00
     
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00

     
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  5.679.088,53 5.343.070,36 5.244.774,10
     di cui     
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   324.514,53 314.514,53 314.514,53
     
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00
     
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  6.687.824,45 4.974.417,62 4.831.737,36

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00

     
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -6.361.649,95 -4.432.710,61 -4.285.944,09

     
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
     
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)  4.575.940,01 4.432.710,61 4.285.944,09
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00  
     
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  1.785.709,94 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   1.785.709,94 0,00 0,00
     
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00

     
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00

     

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)     

     
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00

     

 

3. Di Dare Atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto 

del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la 

lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

5. Di Dare Atto Che, le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 

n. 145; 

6. Di Trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere; 



7. Di Presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 



 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 
Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 
11 D.LGS. N. 118/2011). 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal 
D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 29.09.2020  
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      
                                                                                f.to Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 29.09.2020                    
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 
 
 
 

   
    
 
 
 
 

x 

 



 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco                                                                          Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                   f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
                                       CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  06.10.2020                                            Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                   ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 
69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
06.10.2020 prot. n. 6570; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 06.10.2020; 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 06.10.2020 

 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 06.10.2020                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 


